
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59469

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 31 ottobre 2017, n. 1295
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo -  Approvazione Avviso pubblico n.2/FSE/ 2017 
“Pass Imprese” . Modifica e precisazioni.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Visto il D.  Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del do-
cumento tecnico di accompagnamento;

Vista la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017”;

Vista la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

Vista la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

Vista la D.G.R. n. 558 del 18 aprile 2017 pubblicata sul BURP n.51 del 28/04/2017
VISTA la relazione di seguito riportata: 
con atto dirigenziale n. 740 del 06/06/2017 (BURP n. 68 del 15/06/2017)  successivamente modificato con 

AD 912 del 17/07/2017, la dirigente della Sezione Formazione Professionale ha approvato l’avviso pubblico 
n. 2/Fse/2017 “Pass Imprese”, finalizzato a promuovere l’utilizzo di voucher aziendali, definibili quali incentivi 
economici di natura individualizzata, volti al finanziamento di attività formative documentabili dirette, princi-
palmente, a manager ed imprenditori. 

Successivamente alla pubblicazione del predetto avviso sono pervenute a valere sulla prima e seconda 
finestra n. 314 istanze  per complessivi 796 voucher richiesti. 

Al fine di migliorare l’accessibilità da parte dell’utenza e garantire maggiore trasparenza all’azione ammi-
nistrativa si rende necessario migliorare l’applicativo informatico e ripianificare il calendario delle finestre di 
presentazione delle istanze. Nelle more di tale ridefinizione è necessario annullare la terza finestra di presen-
tazione prevista dall’avviso.

Con il presente atto, si provvede,  pertanto, a modificare il paragrafo G) dell’avviso “Modalità e termi-
ni per la presentazione delle istanze”  annullando la finestra di presentazione prevista  dal 06/11/2017 al 
21/11/2017.

Sotto diverso profilo, a seguito di numero richieste di chiarimenti si precisa quanto segue:
- solo per i soggetti erogatori diversi da organismi accreditati ai sensi della L.R. 15/2002 in fase di candidatura 

dovrà essere prodotta documentazione attestante i requisiti richiamati al paragrafo E) dell’avviso; 
- il percorso formativo, come previsto al paragrafo D) dovrà svolgersi presso la sede dell’organismo accredi-

tato o del soggetto erogatore e non presso la sede dell’impresa richiedente il contributo;  
- Il solo costo ammissibile e rimborsabile, ai fini della rendicontazione del contributo richiesto,  è il costo di 

iscrizione al percorso formativo individuato, ulteriori spese non sono ammissibili;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759470

- in merito alla iscrizione e  frequenza dei corsi indicati in sede di candidatura, il soggetto richiedente, nelle 
more dell’atto di approvazione delle istante trasmesse, potrà iniziare il percorso prescelto consapevole che 
in caso di inammissibilità o valutazione negativa della istanza presentata nulla potrà essere rivendicato nei 
confronti dell’amministrazione regionale;

- per le istanze trasmesse l’impresa potrà presentare formale rinuncia all’istanza o ad un singolo voucher 
ivi richiesto inoltrando dichiarazione sostitutiva firmata digitalmente dal Legale rappresentate al seguente 
indirizzo: fse.avviso2_2017passImpresa@pec.rupar.puglia.it. Nella predetta dichiarazione dovranno essere 
riportati gli elementi identificativi l’istanza (codice pratica) e/o i singoli voucher per i quali si inoltra la rinun-
cia. Nell’oggetto della comunicazione dovranno essere indicati di seguito  Codice pratica – Ragione sociale 
– rinuncia istanza / voucher 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-

cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 

regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo:
• di modificare il paragrafo G) dell’avviso “Modalità e termini per la presentazione delle istanze”  annullando 

la finestra di presentazione prevista  dal 06/11/2017 al 21/11/2017.
• di precisare quanto segue:

- solo per i soggetti erogatori diversi da organismi accreditati ai sensi della L.R. 15/2002 in fase di candida-
tura dovrà essere prodotta documentazione attestante i requisiti richiamati al paragrafo E) dell’avviso; 

- il percorso formativo, come previsto al paragrafo D) dovrà svolgersi presso la sede dell’organismo accredi-
tato o del soggetto erogatore e non presso la sede dell’impresa richiedente il contributo; 

- Il solo costo ammissibile e rimborsabile, ai fini della rendicontazione del contributo richiesto,  è il costo di 
iscrizione al percorso formativo individuato, ulteriori spese non sono ammissibili;

- in merito alla iscrizione e  frequenza dei corsi indicati in sede di candidatura, il soggetto richiedente, nelle 
more dell’atto di approvazione delle istante trasmesse, potrà iniziare il percorso prescelto consapevole 
che in caso di inammissibilità o valutazione negativa della istanza presentata nulla potrà essere rivendica-
to nei confronti dell’amministrazione regionale;

- per le istanze trasmesse l’impresa potrà presentare formale rinuncia all’istanza o ad un singolo voucher 
ivi richiesto inoltrando dichiarazione sostitutiva firmata digitalmente dal Legale rappresentate al seguente 
indirizzo: fse.avviso2_2017passImpresa@pec.rupar.puglia.it. Nella predetta dichiarazione dovranno esse-
re riportati gli elementi identificativi l’istanza (codice pratica) e/o i singoli voucher per i quali si inoltra la 
rinuncia. Nell’oggetto della comunicazione dovranno essere indicati di seguito  Codice pratica – Ragione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59471

sociale – rinuncia istanza / voucher.
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,  a cura 

del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la stessa costituisce unica 
notifica agli interessati.

l presente provvedimento redatto in unico esemplare , composto da n. 4  pagine:
-  è immediatamente esecutivo;
-  sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della 

Sezione  per gli  adempimenti di competenza.
                                                                                                                                           

La Dirigente della Sezione
                Formazione Professionale 
        Dott.ssa  Anna Lobosco


	DET1295

